ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:              /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng  7  năm 2023

V/v tăng cường công tác phối hợp

phòng, chống tội phạm trong lĩnh

vực thông tin và truyền thông

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp viễn thông, CNTT.

Sau khi xem xét Báo cáo số 841/BC-STTTT ngày 03/7/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về kết quả công tác phối hợp phòng, chống tội phạm

trong lĩnh vực thông tin và truyền thông 6 tháng đầu năm 2023; UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác

thanh tra, kiểm tra nhằm hạn chế thấp nhất những hành vi vi phạm pháp luật;

kiên quyết xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh vực thông tin và

truyền thông.

- Các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi trộm cắp, phá hoại hạ tầng viễn thông và

các hoạt động lợi dụng mạng lưới thông tin và truyền thông để xâm phạm an

ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

- Kịp thời trao đổi và cung cấp thông tin về dấu hiệu vi phạm của tổ chức,

cá nhân đến Sở Thông tin và Truyền thông để có biện pháp ngăn chặn, xử lý vi

phạm hành chính, hoặc chuyển cho Công an tỉnh điều tra, xử lý hình sự nếu có

dấu hiệu vi phạm hình sự.

- Phối hợp trong hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức khác nhau

đến doanh nghiệp, cơ sở đại lý và người dân để nắm được quy định pháp luật

trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; thông báo kịp thời về phương thức, thủ

đoạn hoạt động của loại tội phạm sử dụng công nghệ cao để các tổ chức, cá nhân

nâng cao cảnh giác, tố giác, cung cấp thông tin, phối hợp với lực lượng chức

năng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh.

- Tăng cường phối hợp với doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực

thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn

những hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của

người dân, doanh nghiệp trong việc bảo vệ hạ tầng viễn thông và đảm bảo an toàn

2

thông tin; tuyên truyền áp dụng thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội

(Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông).

- Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm hạn chế thấp nhất

những hành vi vi phạm pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi

phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông giải

pháp hiệu quả nhằm ngăn chặn, xử lý đối với các chủ tài khoản mạng xã hội, các

trang thông tin điện tử có tin, bài xấu, độc.

3. Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin, truyền thông trên

địa bàn tỉnh

- Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và cơ quan, đơn

vị chức năng để kịp thời báo cáo, ngăn chặn, xử lý những hành vi vi phạm đối

với doanh nghiệp và các doanh nghiệp khác có cùng lĩnh vực hoạt động.

- Thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ giữa các doanh nghiệp, chia sẻ

thông tin, phối hợp hành động; tuyên truyền giáo dục người lao động nâng cao ý

thức trách nhiệm, bảo vệ tài sản của doanh nghiệp và các doanh nghiệp khác có

cùng lĩnh vực hoạt động./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- VNPT Hưng Yên, Viettel Hưng Yên,

Mobiphone Hưng Yên, FPT chi nhánh

Hưng Yên;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2023-07-06T15:44:39+0700

		2023-07-07T11:40:55+0700

		2023-07-07T13:59:36+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2023-07-07T15:57:04+0700

		2023-07-07T15:57:04+0700

		2023-07-07T15:57:04+0700